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本报薛城讯 近年来，薛城区大力
整治生态环境，全力推进产业转型升
级，不断提升辖区生态文明建设和管
理水平，努力将城市打造成为人与自
然和谐共生的绿色家园。近日，该区
荣获“第七批国家生态文明建设示范
区”称号。

以空气改善为导向，擦亮环境治理
新底色。该区深入实施大气污染防治行
动计划，按照“工业企业零违规、道路
零浮尘、裸土零裸露、散煤零使用、淘
汰车辆零上路、鞭炮零燃放、零点全集
合”要求，完成辖区内 31 家 VOCs （挥
发性有机物） 综合治理项目，7 台单机
10 万千瓦以下燃煤机组超低排放改造，
拆除35蒸吨以下燃煤锅炉224台，综合
整治“散乱污”企业 183 家，空气质量
实现持续改善。

以山清水秀为目标，书写生态修复

新篇章。他们将破损山体修复治理纳入
“山水林田大会战”，对每处需要修复治
理的山体制定“一山一策”，投资1.2亿
元，完成13处破损山体治理，恢复治理
面积1800余亩。坚持污水源头治理，投
资 2 亿元，建成区第二污水处理厂、陶
庄污水处理厂，改善城区及下游整体水
体环境；改造雨污合流制管网 21.3 公
里，铺设污水支干管网19公里，完成58
个老旧小区污水管网改造，提前完成城
市排水“两个清零、一个提标”目标任
务，打造了城市污水处理厂出水 COD

（化学需氧量） 低于25毫克/升、氨氮低
于1毫克/升的“枣庄标准”。

以生态安全为底线，构建分区保护
新格局。该区全面落实 《山东省主体功
能区规划》《枣庄市“三线一单”生态
环境分区管控方案》，建立生态环境准
入清单，构建生态环境分区管控体系。

运用“三线一单”，系统实施“轴线集
聚、极化带动”的城市空间发展战略，
修编了新一轮城市总体规划，规划形成
资源开发、重大项目选址等“一核两带
三廊四区”城市空间发展布局。对蟠龙
河、周营大沙河、金河水源地保护区等
分别实行强制保护，其中大沙河十字河
大桥国控断面水质持续保持优良水体，
水环境质量位列全省各县 （市、区） 前
20 名，集中式饮用水源地水质达标率
100％。

以“四减四增”为抓手，激活转型
发展新动能。严格落实 《薛城区新一轮

“四减四增”三年行动方案 （2021-2023
年）》，以调结构作为主攻方向，推动绿
色发展，着力培育一批生态环境可承载
的绿色产业，实现经济效益、社会效
益、生态效益的相统一。经济产业结构
持续优化。淘汰 2500 吨/日及以下水泥

熟料生产线、关停直径3.2米及以下粉磨
站，目前淘汰燃煤小机组、清洁取暖等
任务已全面完成。用经济手段推动传统
产业发展，引导砖瓦窑企业主动申请退
出5家，减少煤炭（煤矸石）消耗量13.7
万吨，实现减排二氧化碳18.26万吨。能
源消费结构持续优化。进一步加大清洁
能源替代力度，全区重点耗煤企业煤炭
消费量压减31%，光伏发电装机容量6.9
亿千瓦时，占比达到19.98%。农业生产
方式持续优化。优化调整 《薛城区畜禽
养殖布局规划》，对畜禽禁止养殖区划分
实行动态管理，实现适度规模养殖。持
续减少农药化肥使用量，水肥一体化面
积达45万亩，测土配方施肥技术覆盖率
稳定在 90%以上。积极推广秸秆粉碎还
田、秸秆生产食用菌、秸秆青贮等技
术，秸秆综合利用率稳定在95%以上。

（记者 姜爱民 通讯员 王晓燕）

整治生态环境 推进产业转型

薛城走好绿色转型路径厚植高质量发展生态底色

本报滕州讯 为进一步传承雷锋精
神，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”
的志愿者理念，3月4日，滕州市公安
局网警大队、团委、北辛派出所联合北
辛街道文化路社区、滕州市和合平安志
愿者服务中心、山东典文律师事务所，
组织开展“3·5”学雷锋日网络辟谣
暨法治建设宣传志愿服务活动。

在滕州市文化路社区奥体花园，志
愿者免费为群众开展理发、量血压、视力
检查、口腔检查、小家电维修等志愿服
务。民警通过图文展示、曲艺表演等形
式，从平安建设、清朗网络环境、未成年
人保护、反电信诈骗等方面进行宣讲宣
传，传授安全防范技能，并认真倾听居民
的声音，收集社情民意，解答居民日常生
产生活中的法律困惑。志愿者律师提供
矛盾纠纷调解方面的法律咨询服务，引
导居民群众用法律武器维护自己的合法
权益，树立学法、知法、懂法、守法意识。

图为和合义警在为青少年讲述雷锋
的故事。
（记者 杨晓斐 通讯员 杜斌 摄）

志愿服务到社区

市中讯 3 月 4 日上午，由市中区关工委、团区委、区教体
局、区学雷锋志愿者联合会主办的纪念毛泽东“向雷锋同志学习”
题词发表 61 周年暨“雷锋学校”创建工作座谈会在市中区鑫昌路
小学举行。

座谈会上，雷锋班第四任班长曲建文为参会人员讲述了雷锋精
神的深刻内涵；市中区团委有关负责人宣读了《传承雷锋精神，争
做“追锋少年”》的学雷锋倡议书，号召全区广大青少年朋友们争
做新时代雷锋精神的传承者、践行者、创新者；市中区“雷锋学
校”代表，学雷锋活动中涌现出的优秀学生、家长、教师代表以及
计划开展“雷锋学校”创建工作的学校代表先后发言，交流学雷锋
活动的感受和经验。

近年来，市中区不断创新学雷锋活动新模式，探索从注重外感到
挖掘内涵的转变，从注重数量到提升质量的转变，从注重创建为主到
充分发挥其作用的转变，推动学雷锋活动和“雷锋学校”创建工作走
深走实，让雷锋精神在新时代新征程上绽放新的风采。 （白雪松）

市中区“雷锋学校”创建工作
座谈会召开

本报讯 3月5日，全市银行业保险业落实市“重点项目落地见
效年”部署大会暨全市银行业保险业“金融服务提质年”活动启动仪
式在枣庄农商银行大厦二楼报告厅举行。

会议宣布枣庄市银行业保险业“金融服务提质年”活动启
动，邮储银行枣庄市分行、中国人寿枣庄分公司、中华联合财险
枣庄中心支公司分享了金融服务方面的典型做法，枣庄农商银行
代表全市银行业保险业宣读了 《枣庄市银行业保险业“金融服务
提质年”活动倡议书》。

会议要求全市金融系统切实提高政治站位，强化使命担当，牢固
树立“一盘棋”思想，把促进重点项目落地见效作为贯穿全年工作的
主线，提升金融服务能力和水平，确保我市重点项目建设开花、结
果。要求全市金融系统坚持问题导向，聚焦金融服务中存在的短板弱
项问题，采取切实管用措施、靶向施策，确保问题真改实改、见质见
效。 （记者 苏羽）

全市银行业保险业
“金融服务提质年”活动启动

本报高新区讯 3月5日上午，“传
承雷锋精神 凝聚青春力量”志愿服务
活动在枣庄高新区兴仁街道光明花苑南
区举行。来自枣庄市公安局交通警察支
队高新区大队团支部、枣庄高新区区直
机关团支部、兴仁街道光明社区、兴仁
卫生服务中心的 20 余名团员青年、志
愿者参加活动。

活动现场，设置了电动自行车登记
挂牌、交通事故法律咨询、小型家电维

修、爱心义剪、中医问诊、测量血糖血
压等志愿服务项目。团员青年们发挥各
自所长，将新时代雷锋精神融入志愿服
务中，积极为现场群众带来便利、细
致、专业的服务。

在电动自行车登记挂牌区，交警志
愿者在为群众办理电动自行车登记上牌
业务的同时，还向群众讲解了哪些电动
自行车能够上牌以及电动自行车上牌的
重要性，引导居民群众遵守交通法律法

规，做到安全文明出行；团员青年们还
向过往群众普及电动自行车消防安全知
识，引导广大居民群众增强消防安全意
识，合理控制充电时间，不在室内充
电，规范停放车辆。不少居民从家里提
着损坏的家电来到小型家电维修区，志
愿者们仔细检查后，细心为居民解决电
器故障。虽然下起了毛毛细雨，也依旧
挡不住居民踊跃参与的热情。

光明社区网格员侯蕊告诉记者：

“此次开展的‘传承雷锋精神 凝聚青
春力量’志愿服务活动为社区居民们提
供了便利，看着居民们的笑脸，听到居
民的道谢声，我真切地感受到雷锋精神
和志愿服务的意义。今后我将更加积极
地参与到更多学雷锋志愿服务活动中，
为有需要的人提供更多的关怀和爱心服
务，为雷锋精神在新时代绽放更加璀璨
的光芒贡献我的一份力量。”（记者 姜
爱民 通讯员 李志超 赵浩凯）

传承雷锋精神 凝聚青春力量

高新区团员青年争当志愿先锋服务群众

本报讯 组织安全大检查、严格落
实值班制度、实施“红黄牌”挂牌管理
考核、强化安全监管……龙年春节刚
过，在山东能源枣矿集团蒋庄煤矿，处
处感受到狠抓安全生产的浓厚氛围。全
矿奋力吹响“安全哨”，确保安全生产
形势持续稳定。

该 矿 组 织 人 员 集 中 观 看 内 蒙 古
“2·22”事故案例警示教育片，深刻
汲取事故教训，全力防范安全事故。他
们利用安全活动日、班前会将安全警示

教育与安全思想教育有机结合，时刻掌
握职工思想动态，跟踪考核安全警示教
育开展的实际效果，筑牢职工思想防
线。与此同时，组织女工协管员深入采
掘一线，做好安全薄弱人物排查，通过
重点关注、分类疏导、专人包保、沟通
座谈等方式，深入区队送温暖、送帮
教，协助采掘单位做好超前防范和自主
保安。

该矿紧盯重点领域和关键环节，深
入查找突出问题，精准施策堵塞漏洞，

全力推动风险见底清仓、隐患动态清
零。他们实施“晾晒＋考核”，每天都
将百米井下存在的隐患和问题“晾晒”
在矿调度会 LED 大屏上，让安全隐患
无处遁形。“晾晒＋考核”的内容既有
每天安全管理存在问题通报、罚款通
报，还有“三停”情况责任追究通报和
矿领导下井发现问题及整改情况等，通
过图片＋说明循环播放，各级管理人员
有没有扛起安全管理重任、有没有将上
级各项安全管理制度真正落实到现场一

目了然。
为进一步强化薄弱时段的安全监

管，该矿安全监察处抽调部分管理人员
组成小分队，每周至少开展 3 次暗查活
动，现场督察人的不安全行为、隐患排
查治理、工程质量等。他们还通过从严
管理人员值班制度落实、从严“红黄
牌”挂牌管理考核、从严“三个薄弱”
管控责任考核等从严十项工作措施落
实，有效遏制和防范各类事故。

（记者 张孝平 通讯员 李平）

排查隐患 强化监管

蒋庄煤矿奋力吹响“安全哨”

本报讯 3月5日，全市统战部长会议召开，深入学习贯彻习近
平总书记关于做好新时代党的统一战线工作的重要思想和党的二十大
精神，全面落实全省统战部长会议精神和市委有关要求，总结工作、
部署任务，进一步鼓舞干劲、提振精神，推动全市统一战线工作再上
新台阶、实现新发展。市委常委、组织部部长、统战部部长包希安出
席并讲话，赵作亮参加会议。

包希安强调，全市统战系统要深入贯彻习近平总书记对山东工作
重要指示要求及视察枣庄重要指示精神，认真落实服务强省建设“五
大行动”工作部署和市委“五个一”发展思路，主动对标“重点项目
落地见效年”部署要求，在全市统战系统大力实施培根铸魂、拓面延
伸、品牌升级、强基固本“四个聚力突破”工程，统筹做好民主党
派、民族、宗教、民营经济、党外知识分子和新的社会阶层人士、台
港澳侨工作，扎实推动统战组织左右协同、统战力量纵横联动、统战
资源相互融合，切实形成全市统一战线一起来想、一起来干的生动局
面，为开创“强工兴产、转型突围”新局面、谱写中国式现代化枣庄
新篇章凝聚人心、汇聚力量。 （记者 李鲁）

全市统战部长会议召开

市直部门

滕州市

市中区

峄城区

山亭区

台儿庄区

薛城区

高新区

人社部门

3339111

5503278

8076860、7556358

7710110

8823510

6639978

4412707

8620528

住建部门

8665669

5570782

3621118

7711310

8829115

6636155

4483504

8694331

交通部门

8662715

5576878

3319998

7711200

8811461

8128100

5199212

8690078

水务部门

3317410

5691350

3081093

7727561

8818757

6611693

4482896

8690078

工会部门

3333351

5509656

7556221

7712566

8806686

6611161

4410186

法律部门

12348

5559916

3318104

7719608

8819148

6666036

4438086

为全面贯彻落实国家、省市关于根治拖欠农民工工资问题的决策部署，按照属地管理、谁主管谁负责的原则，进一步畅通举报投诉渠道，引导农民工依法维权，切实维
护农民工合法权益，现将枣庄市农民工维权举报投诉电话公布如下：

枣庄市农民工维权举报投诉电话

3月4日，市中区孟庄镇敬老院举行“践行雷锋精神 情暖敬老
院”活动，山东健康集团枣庄医院的志愿者为敬老院的老人进行义
诊、打扫卫生，让老人们感受到社会大家庭的温暖。

（记者 王龙飞 通讯员 王海楠 摄）

本报讯 记者从市文物部门获悉，山东省第四次全国文物普查工
作已经正式启动，为全面掌握我省不可移动文物资源情况，做到“应
保尽保”，文物部门近日起面向社会征集不可移动文物线索信息。

征集范围为山东省境内地上、地下、水下新发现的不可移动文
物。征集内容分别为古文化遗址、古墓葬、古建筑、石窟寺及石刻、
近现代重要史迹和代表性建筑，以及其他具有一定历史、艺术、科学
价值的物质实体等。为了确保信息的准确性和可靠性，市民在向文物
部门提供线索时，应提供尽可能详细的情况描述，包括名称、年代、
详细地址等。征集时间至2025年5月31日止。 （记者 孔浩）

文物部门面向社会征集
不可移动文物线索
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本报讯 3月5日，全市机关党的工作会议召开。会议深入学习
贯彻习近平总书记关于机关党的建设的重要论述，回顾总结2023年
度机关党建工作，安排部署2024年工作任务。市委常委、秘书长赵
刚出席并讲话。

会议要求，全市机关各级党组织和广大党员干部要坚持实干为
先、守正创新、事争一流，完善大党建工作格局，提升整体性发展
效能，以高质量机关党建赋能高质量发展。强化政治机关意识教育
和对党忠诚教育，巩固拓展主题教育成果，形成中心组率先垂范、
党支部带动领学、党小组督促共学、青年党员积极参与的大学习局
面。建立完善责任落实、督促检查、典型激励、考核问责、动态管
理长效机制，深入实施“五项工程”、锻造提升“五型模范机关”。
牵紧责任落实“牛鼻子”，健全完善领导体制机制，形成党组 （党
委） 负总责、党组 （党委） 书记带头抓、分管领导具体抓、机关党
委抓落实的工作格局，真正推动实现机关党建发展高质量、服务发
展大局高质量“双提升”，为枣庄跨越转型高质量发展贡献机关党
建力量。 （记者 张琛）

全市机关党的工作会议召开


