经东方日報

全市统战部长会议召开

本报讯 3月5日,全市统战部长会议召开,深入学习贯彻习近 平总书记关于做好新时代党的统一战线工作的重要思想和党的二十大 精神,全面落实全省统战部长会议精神和市委有关要求,总结工作、 部署任务,进一步鼓舞干劲、提振精神,推动全市统一战线工作再上 新台阶、实现新发展。市委常委、组织部部长、统战部部长包希安出 席并讲话,赵作亮参加会议。

包希安强调,全市统战系统要深入贯彻习近平总书记对山东工作 重要指示要求及视察枣庄重要指示精神,认真落实服务强省建设"五 大行动"工作部署和市委"五个一"发展思路,主动对标"重点项目 落地见效年"部署要求,在全市统战系统大力实施培根铸魂、拓面延 伸、品牌升级、强基固本"四个聚力突破"工程,统筹做好民主党 派、民族、宗教、民营经济、党外知识分子和新的社会阶层人士、台 港澳侨工作, 扎实推动统战组织左右协同、统战力量纵横联动、统战 资源相互融合,切实形成全市统一战线一起来想、一起来干的生动局 面,为开创"强工兴产、转型突围"新局面、谱写中国式现代化枣庄 新篇章凝聚人心、汇聚力量。

全市机关党的工作会议召开

本报讯 3月5日,全市机关党的工作会议召开。会议深入学习 贯彻习近平总书记关于机关党的建设的重要论述,回顾总结2023年 度机关党建工作,安排部署2024年工作任务。市委常委、秘书长赵 刚出席并讲话。

会议要求,全市机关各级党组织和广大党员干部要坚持实干为 先、守正创新、事争一流,完善大党建工作格局,提升整体性发展 效能,以高质量机关党建赋能高质量发展。强化政治机关意识教育 和对党忠诚教育,巩固拓展主题教育成果,形成中心组率先垂范、 党支部带动领学、党小组督促共学、青年党员积极参与的大学习局 面。建立完善责任落实、督促检查、典型激励、考核问责、动态管 理长效机制,深入实施"五项工程"、锻造提升"五型模范机关" 牵紧责任落实"牛鼻子",健全完善领导体制机制,形成党组(党 委)负总责、党组(党委)书记带头抓、分管领导具体抓、机关党 委抓落实的工作格局,真正推动实现机关党建发展高质量、服务发 展大局高质量"双提升",为枣庄跨越转型高质量发展贡献机关党 (记者 张琛)

全市银行业保险业 "金融服务提质年"活动启动

本报讯 3月5日,全市银行业保险业落实市"重点项目落地见 效年"部署大会暨全市银行业保险业"金融服务提质年"活动启动仪 式在枣庄农商银行大厦二楼报告厅举行。

会议宣布枣庄市银行业保险业"金融服务提质年"活动启 动,邮储银行枣庄市分行、中国人寿枣庄分公司、中华联合财险 枣庄中心支公司分享了金融服务方面的典型做法, 枣庄农商银行 代表全市银行业保险业宣读了《枣庄市银行业保险业"金融服务 提质年"活动倡议书》。

会议要求全市金融系统切实提高政治站位,强化使命担当,牢固 树立"一盘棋"思想,把促进重点项目落地见效作为贯穿全年工作的 主线,提升金融服务能力和水平,确保我市重点项目建设开花、结 果。要求全市金融系统坚持问题导向,聚焦金融服务中存在的短板弱 项问题,采取切实管用措施、靶向施策,确保问题真改实改、见质见 (记者 苏羽)

市中区"雷锋学校"创建工作 座谈会召开

市中讯 3月4日上午,由市中区关工委、团区委、区教体 局、区学雷锋志愿者联合会主办的纪念毛泽东"向雷锋同志学习" 题词发表61周年暨"雷锋学校"创建工作座谈会在市中区鑫昌路 小学举行。

神的深刻内涵; 市中区团委有关负责人宣读了《传承雷锋精神, 争 做"追锋少年"》的学雷锋倡议书,号召全区广大青少年朋友们争 做新时代雷锋精神的传承者、践行者、创新者; 市中区"雷锋学 校"代表,学雷锋活动中涌现出的优秀学生、家长、教师代表以及 计划开展"雷锋学校"创建工作的学校代表先后发言,交流学雷锋 活动的感受和经验。

近年来, 市中区不断创新学雷锋活动新模式, 探索从注重外感到 挖掘内涵的转变, 从注重数量到提升质量的转变, 从注重创建为主到 充分发挥其作用的转变,推动学雷锋活动和"雷锋学校"创建工作走 深走实,让雷锋精神在新时代新征程上绽放新的风采。 (白雪松)

文物部门面向社会征集 不可移动文物线索

本报讯 记者从市文物部门获悉,山东省第四次全国文物普查工 作已经正式启动,为全面掌握我省不可移动文物资源情况,做到"应 保尽保",文物部门近日起面向社会征集不可移动文物线索信息。

征集范围为山东省境内地上、地下、水下新发现的不可移动文 物。征集内容分别为古文化遗址、古墓葬、古建筑、石窟寺及石刻、 近现代重要史迹和代表性建筑,以及其他具有一定历史、艺术、科学 价值的物质实体等。为了确保信息的准确性和可靠性, 市民在向文物 部门提供线索时,应提供尽可能详细的情况描述,包括名称、年代、 详细地址等。征集时间至2025年5月31日止。 (记者 **孔浩**)



3月4日, 市中区孟庄镇敬老院举行"践行雷锋精神 情暖敬老 院"活动,山东健康集团枣庄医院的志愿者为敬老院的老人进行义 诊、打扫卫生, 让老人们感受到社会大家庭的温暖。

(记者 王龙飞 通讯员 王海楠 摄)

2024年3月6日 星期三

提升民生福祉 创建满意枣庄

整治生态环境 推进产业转型

薛城走好绿色转型路径厚植高质量发展生态底色

本报薛城讯 近年来, 薛城区大力 整治生态环境,全力推进产业转型升 级,不断提升辖区生态文明建设和管 理水平,努力将城市打造成为人与自 然和谐共生的绿色家园。近日,该区 荣获"第七批国家生态文明建设示范 区"称号。

以空气改善为导向,擦亮环境治理 新底色。该区深入实施大气污染防治行 动计划, 按照"工业企业零违规、道路 零浮尘、裸土零裸露、散煤零使用、淘 汰车辆零上路、鞭炮零燃放、零点全集 合"要求,完成辖区内31家VOCs (挥 发性有机物)综合治理项目,7台单机 10万千瓦以下燃煤机组超低排放改造, 拆除35蒸吨以下燃煤锅炉224台,综合 整治"散乱污"企业183家,空气质量 实现持续改善。

以山清水秀为目标,书写生态修复

新篇章。他们将破损山体修复治理纳入 "山水林田大会战",对每处需要修复治 理的山体制定"一山一策",投资1.2亿 元,完成13处破损山体治理,恢复治理 面积1800余亩。坚持污水源头治理,投 资2亿元,建成区第二污水处理厂、陶 庄污水处理厂,改善城区及下游整体水 体环境;改造雨污合流制管网21.3公 里,铺设污水支干管网19公里,完成58 个老旧小区污水管网改造,提前完成城 市排水"两个清零、一个提标"目标任 务,打造了城市污水处理厂出水 COD (化学需氧量)低于25毫克/升、氨氮低 于1毫克/升的"枣庄标准"

以生态安全为底线,构建分区保护 新格局。该区全面落实《山东省主体功 能区规划》《枣庄市"三线一单"生态 环境分区管控方案》,建立生态环境准 入清单,构建生态环境分区管控体系。

运用"三线一单", 系统实施"轴线集 聚、极化带动"的城市空间发展战略, 修编了新一轮城市总体规划,规划形成 资源开发、重大项目选址等"一核两带 三廊四区"城市空间发展布局。对蟠龙 河、周营大沙河、金河水源地保护区等 分别实行强制保护, 其中大沙河十字河 大桥国控断面水质持续保持优良水体, 水环境质量位列全省各县(市、区)前 20名,集中式饮用水源地水质达标率 100%。

以"四减四增"为抓手,激活转型 发展新动能。严格落实《薛城区新一轮 "四减四增"三年行动方案(2021-2023 年)》,以调结构作为主攻方向,推动绿 色发展,着力培育一批生态环境可承载 的绿色产业,实现经济效益、社会效 益、生态效益的相统一。经济产业结构 持续优化。淘汰2500吨/日及以下水泥

熟料生产线、关停直径3.2米及以下粉磨 站,目前淘汰燃煤小机组、清洁取暖等 任务已全面完成。用经济手段推动传统 产业发展, 引导砖瓦窑企业主动申请退 出5家,减少煤炭(煤矸石)消耗量13.7 万吨,实现减排二氧化碳18.26万吨。能 源消费结构持续优化。进一步加大清洁 能源替代力度,全区重点耗煤企业煤炭 消费量压减31%,光伏发电装机容量6.9 亿千瓦时,占比达到19.98%。农业生产 方式持续优化。优化调整《薛城区畜禽 养殖布局规划》,对畜禽禁止养殖区划分 实行动态管理,实现适度规模养殖。持 续减少农药化肥使用量,水肥一体化面 积达45万亩,测土配方施肥技术覆盖率 稳定在90%以上。积极推广秸秆粉碎还 田、秸秆生产食用菌、秸秆青贮等技 术, 秸秆综合利用率稳定在95%以上。

(记者 姜爱民 通讯员 王晓燕)

传承雷锋精神 凝聚青春力量

高新区团员青年争当志愿先锋服务群众

本报高新区讯 3月5日上午,"传 承雷锋精神 凝聚青春力量"志愿服务 活动在枣庄高新区兴仁街道光明花苑南 区举行。来自枣庄市公安局交通警察支 队高新区大队团支部、枣庄高新区区直 机关团支部、兴仁街道光明社区、兴仁 卫生服务中心的20余名团员青年、志 愿者参加活动。

活动现场,设置了电动自行车登记 挂牌、交通事故法律咨询、小型家电维

修、爱心义剪、中医问诊、测量血糖血 压等志愿服务项目。团员青年们发挥各 自所长,将新时代雷锋精神融入志愿服 务中,积极为现场群众带来便利、细 致、专业的服务。

在电动自行车登记挂牌区,交警志 愿者在为群众办理电动自行车登记上牌 业务的同时,还向群众讲解了哪些电动 自行车能够上牌以及电动自行车上牌的 重要性,引导居民群众遵守交通法律法

向过往群众普及电动自行车消防安全知 识, 引导广大居民群众增强消防安全意 识, 合理控制充电时间, 不在室内充 电,规范停放车辆。不少居民从家里提 着损坏的家电来到小型家电维修区,志 愿者们仔细检查后,细心为居民解决电 器故障。虽然下起了毛毛细雨,也依旧 挡不住居民踊跃参与的热情。

光明社区网格员侯蕊告诉记者:

"此次开展的'传承雷锋精神 凝聚青 春力量'志愿服务活动为社区居民们提 供了便利,看着居民们的笑脸,听到居 民的道谢声, 我真切地感受到雷锋精神 和志愿服务的意义。今后我将更加积极 地参与到更多学雷锋志愿服务活动中, 为有需要的人提供更多的关怀和爱心服 务,为雷锋精神在新时代绽放更加璀璨 的光芒贡献我的一份力量。"(记者 姜 爱民 通讯员 李志超 赵浩凯)

本报滕州讯 为进一步传承雷锋精 神, 弘扬"奉献、友爱、互助、进步" 的志愿者理念, 3月4日, 滕州市公安 局网警大队、团委、北辛派出所联合北 辛街道文化路社区、滕州市和合平安志 愿者服务中心、山东典文律师事务所, 组织开展"3·5"学雷锋日网络辟谣 暨法治建设宣传志愿服务活动。

在滕州市文化路社区奥体花园,志 愿者免费为群众开展理发、量血压、视力 检查、口腔检查、小家电维修等志愿服 务。民警通过图文展示、曲艺表演等形 式,从平安建设、清朗网络环境、未成年 人保护、反电信诈骗等方面进行宣讲宣 传,传授安全防范技能,并认真倾听居民 的声音,收集社情民意,解答居民日常生 产生活中的法律困惑。志愿者律师提供 矛盾纠纷调解方面的法律咨询服务,引 导居民群众用法律武器维护自己的合法 权益,树立学法、知法、懂法、守法意识。

图为和合义警在为青少年讲述雷锋

(记者 杨晓斐 通讯员 杜斌 摄)



强化监管

蒋庄煤矿奋力吹响"安全哨"

本报讯 组织安全大检查、严格落 实值班制度、实施"红黄牌"挂牌管理 考核、强化安全监管……龙年春节刚 过,在山东能源枣矿集团蒋庄煤矿,处 处感受到狠抓安全生产的浓厚氛围。全 矿奋力吹响"安全哨",确保安全生产 形势持续稳定。

该矿组织人员集中观看内蒙古 "2·22"事故案例警示教育片,深刻 汲取事故教训,全力防范安全事故。他 们利用安全活动日、班前会将安全警示 教育与安全思想教育有机结合, 时刻掌 握职工思想动态, 跟踪考核安全警示教 育开展的实际效果, 筑牢职工思想防 线。与此同时,组织女工协管员深入采 掘一线,做好安全薄弱人物排查,通过 重点关注、分类疏导、专人包保、沟通 座谈等方式,深入区队送温暖、送帮 教,协助采掘单位做好超前防范和自主

该矿紧盯重点领域和关键环节,深 入查找突出问题,精准施策堵塞漏洞,

全力推动风险见底清仓、隐患动态清 零。他们实施"晾晒+考核",每天都 将百米井下存在的隐患和问题"晾晒" 在矿调度会LED大屏上,让安全隐患 无处遁形。"晾晒+考核"的内容既有 每天安全管理存在问题通报、罚款通 报,还有"三停"情况责任追究通报和 矿领导下井发现问题及整改情况等,通 过图片+说明循环播放,各级管理人员 有没有扛起安全管理重任、有没有将上 级各项安全管理制度真正落实到现场一

为进一步强化薄弱时段的安全监 管,该矿安全监察处抽调部分管理人员 组成小分队,每周至少开展3次暗查活 动,现场督察人的不安全行为、隐患排 查治理、工程质量等。他们还通过从严 管理人员值班制度落实、从严"红黄 牌"挂牌管理考核、从严"三个薄弱" 管控责任考核等从严十项工作措施落 实,有效遏制和防范各类事故。

(记者 张孝平 通讯员 李平)

为全面贯彻落实国家、省市关于根治拖欠农民工工资问题的决策部署,按照属地管理、谁主管谁负责的原则,进一步畅通举报投诉渠道,引导农民工依法维权,切实维 护农民工合法权益,现将枣庄市农民工维权举报投诉电话公布如下:

枣庄市农民工维权举报投诉电话

	人社部门	住建部门	交通部门	水务部门	工会部门	法律部门
市直部门	3339111	8665669	8662715	3317410	3333351	12348
滕州市	5503278	5570782	5576878	5691350	5509656	5559916
市中区	8076860、7556358	3621118	3319998	3081093	7556221	3318104
峄城区	7710110	7711310	7711200	7727561	7712566	7719608
山亭区	8823510	8829115	8811461	8818757	8806686	8819148
台儿庄区	6639978	6636155	8128100	6611693	6611161	6666036
薛城区	4412707	4483504	5199212	4482896	4410186	4438086
高新区	8620528	8694331	8690078	8690078		